IX. - 1195. 

Donation du tonlieu de Geervlietfaite par l'empereur Henri VI a Thierri VII, 
comte de Hoilande. 1.er  cart., no 155, fol. 483, v°. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis Henricus sextus, Rômanorum 
imperator semper Augustus et rex Siciliae. Dignum est et nostrae celsitudifli 
glóriosum Ut ipsoruni desideriis grato coucurramus assensu quos circa nos-
trum et. Imperii honorem et devotione invenimus laudabiles et obsequiorum 
ex habitationibus fructuosos. Quare. ad notitiam universorurn fidelium Imperii 
praesentium ac futurorum volumus devenire quod nos, sinceritate dilecti ac 
fidelis nostri Theodonici nobilis yin, cornitis Hollandiae, prae oculis, thelo-
neum in Gervliet ipsi confirmamus et praesentis scripti patrocinio roboramus, 
omni tempore habendum, sicut serenissimus pater foster Fnidenicus, quondam 
Romanorum impérator invictissimus, ipsum theloneurn quondam fideli nos-
tro Florentio, patri dicti comitis, in feodum ab omnibus tránseuntibüs con-
cessit, ita tamen ut de omni navi transeunti quae vel centum marchas valens 
vet ultra quantumcumque portavenit, quinque tantum marchas, recipiat; si vero 
infra centum marcas portaverit., de viginti marcis unam, de quadraginta.duas, 
de sexaginta vero tres marcas recipiat, et sic deinceps usque ad centum etc. Sen-
tentia autem nobilium curiae nostrae in majestatis nostrae praesentia in domo 
fidelis nostni Tectonis apud Wizzenowe, judicatum est et a copioso episcopo-
rum, comitum, liberorum atque ministerialium nostrorum numero approba-. 
turn quod tam Flandrenses, et alii homines qui sunt de nostro Imperioquam 
etiarn ii qui de aliorum regnorurn pantibus veniunt, modo praescnipto theloneum 
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debeant persolvere quam sententiam praesenti privilegio decrevimus confir-
mandam, statuentes et imperiali edicto firmantes, ut nulla omninp persona, 
alta yel humilis, ecclesiastica yel secularis, hanc nostrae confirmationis pagi-
nam violare vel ausu temerario ei praesumat obviate. Quod qui attentaverit, in 
ultionem suae temeritatis a gratia nostra exclusus, triginta libras auri componat, 
quarum medietas camerae nostrae, reliqua passo injuniam persolvatur. Hujus 
rei testes sunt Cunradus, Moguntinus archiepiscopus, Hermanus, Monaste-
riensis episcopus, Henricus, Wormaciensis episcopus, Otto, comes Geirensis, 
Theodonicus, comes de Hostaden, Marquardus, senescalcus, Anconitanus mar-
chio, Otto, comes de Binchtem, Boppo, comes de Wertehem, Arnoldus de 
Orenbec, Stephanus de Oye, Henricus, marscalcus de Gallendin, et alii quam-
plures. Signurn domini Henrici sexti, romanorum imperatoris invictissimi et 
regis Siciliae, ego Conradus, imperialis aulae cancellarius, vice domini Conradi, 
Moguntinensis archiepiscopi et totius Germaniae archicancellarii, recognovi. 
Acta sunt haec anno Dominicae Incarnationis MCXCV, indictione decima 
quarta, regnante domino Henrico, Romanorum imperatore gloniosissimo, anno 
regni ejusdem vicesitno quarto, impenli veto quarto. Datum Maguntiae, de-
cimo tertio kalendas Novembnis. 

X. - 1195 (1193). 

Traild d'aiiance o/J'ensive et d'fensive contre la France, conclu entire Jean, 
seigneur d'Irlande, comte de Morton 1  et Baudouin, comte de Flandre et 
de Hainaut. lei cart., no 159, fol. 516. 

Omnibus ad quos praesens scriptum pervenenit Johannes, dominus de 
rbere, comes Moretonii, salutem. Noverit universitas vestra me tale foedus 
et amorem et conventionem iniisse cum Balduino, comite Flandriae et Ha- 

I Jean, flis de Henri II, roi d'Angleterre, fut créé seigneur d'lrlande par son père en 118, et 
son frre Richard jar  le fit ensuite comte de Morton. Le nom de Jean-sans-Terre qui lui a été donné 
par les historiens français, mais non par les historiens anglais, ne Jui convient donc plus a dater 
de 118. Les auteurs de L'Art de verri/ier les dates se sont aussi trompés en l'appelant comte de Nor-
lain au lieu de Jiorlon. 
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noniae, consanguineo meo, et hoc de voluntate et assensu illustris regis Ri-
chardi, fratris mei, videlicet quod si praefatus rex Richardus obierit absque 
haerede de uxore sua legitima , quod Deus avertat, ego pacem aut treugam 
non faciam nec facere potero cum rege Franciae sine assensu et voluntate 
praedicti comitis, nec idem comes pacem aut treugam faciet nec facere potent 
cum rege Franciae sine assensu et voluntate mea. Et est sciendum quod hoc 
foedus et hic amor et haec coiiventio duratura est inter nos in perpetuum, et 
haeredes nostros qui terras nostras post nos tenebunt., sive pax enit, sive non. 
Et si forte de voluntate et assensu tam praedicti comitis Balduini quam meo, 
pax aut concordia fieret inter regem Franciae et nos, et rex Franciae post-
modum sive ipsum comitem Balduinum, sive me guerraret, ego et ipse comes 
Balduinus tenebimur ad mutuum subsidium et auxilium nobis invicem con-
ferendum, prout melius poterimus. Et tam ego quam pnaedictus comes 
Balduinus hoc firmiter et bona fide inter nos tenendum in perpetuum, 
tactis sacrosantis evangeliis, juravimus, us testibus : Huberto, Cantuaniensi 
archiepiscopo; Johanne Wigorniensi; Willelmo Lexoviensi, episcopis; Eus-
tacio, Elyensi elécto; Willelmo de S. Mariae ecciesia, decano Moretonii; 
Hennico, fratre comitis Balduini; Theodorico, fihio Philippi, comitis Flan-
diiae; Rogero de Contraiyo; Hugone de Sancto-Auberto; Reinero de Tril; 
Nicholao de Condato; Alardo, marescalco; Theodorico de Bevre; Balduino 
de Comminis, Symone de Haverets; Balduino, comite Albae-Marlae; Wil-
lelmo , 

il-.
lelmo, comite de Arondel; comite Willelmo, marescalco; comite David; 
Willelnio, fihio Raduiphi, senescalco Normanniae (sic); Willelmo de Humet, 
constabulanio Norm.; Willelmo de Kaio; Johanne de Pratellis; Eeuberto 
(Echberto) de Carenti; Willelmo de Hondescote; Gaifnido de Bosco. Apud 
Rothonia gum, octavo die Septembnis, anno regni Richardi regis, fratris mci, 
octavo. 	 - 

Xl. - 1195 (1193). 

Traite' semblable conclu entre Jean, sezneur d'Irlande, etc., et Philippe, 
comte de iVamur. ler cart., no 160, foL 518. 

Omnibus ad quos praesens scriptum pervenerit, Johannes, dominus de 
Ybernia, comes Moretonii, salutem. Noverit universitas vestra me de voluntate 
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et assensu Balduini, comitis Flandriae et Haynoniae, iniisse foedus cum Phi-
lippo, comite Namurcensi, consanguineo meo, fratre praedicti comitis Bal- 
duini, scilicet quod, si praedictus comes Balduinus obierit sine haerede de uxore 
sua legitima, quod Deus avertat, ego nec pacem nec treugam faciam nec facere 
potero cum rege Franciae sine assensu et voluntate praedicti Philippi comitis, 
nec idem comes Philippus pacem ant treugam faciet cum rege Franciae sine 
assensu et voluntate mea. Et est sciendurn quod hic amor et haec confoede-
ratio inter nos et haeredes nostros in perpetnum duratura est, ita quod si, 
forte, tam de voluntate praedicti comitis Philippi quam mea, pax aut treuga 
fieret inter nos et regem Franciae, et rex Franciae sive ipsum comitem sive me 
postmoduni guerraret, nos ad mutuum subsidium, prout melius poterimus, 
tenebimur ad invicem. Hoc autem fideliter tenendum et observandum, tactis 
sacrosanctis evangeliis, tam praedictus Philippus comes quam ego juravimus, 
testibus H., Cantuariensi archiepiscopo; W., Lexov., et H., Coventr. episco-
pis; E., Elyen., et W., Abrinc. electis; Balduino de Alba-Marla; W., ma-
rescalco; W. de Sar., coniitibus; W. de Hum., constabulario Norm.; W., film 
Rad., senescalco Norm.; Rad. Taisson; Johanne de Patrellis (Prateiis), W. de 
Hanoio; Philippo, fihio comitis, Sehero, castellano de Ganclavo; Balduino de 
Cumin; Tierico de Bieverna; Petro de Mesnil; Nicholao de Comlato; Hugone 
de Rernigneio; Clarenbaldo de Alta-Ripa et multis aliis. 

XII. - 1197. 

Lettres par lesquelles Baudouin, cômte de Flandre et de Hainaut, accorde une 
tsvive d la vile de Tournaijusqu'ci l'e'poque de la conclusion de lapaia entre 
lui et le rol de France. ler cart., no 153, fol. 478 v°. 

Ego Balduinus, Flandriac et Haynoniac comes, omnibus notum fieri volo 
quod, sacramento praestito ét fide interposita, concessi civibus de Tornaco 
quod firmas eis treugas tenebo, donec firma pax reformata fuerit inter domi-
num regem et me de illa quidem guerra, quae modo est incepta inter dominum 
regem Francorum et me, hoc videlicet modo, quod ipsi non poterunt inte-
rim amplius firmare civitatem suam quam modo est firmata, nec quaquam vel 
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aliquos ex parte domini regis yel cx aliqua parte alia receptare poterunt, 
unde malum aliquod mihi accidat, et CCC serjante's quos mittere sotebant do-
mino regi in expeditionibus suis ei mittere non poterunt, sed si dominus rex 
eos habere voluerit, ipsi liberaliter illos ei apud Tornacum et non in alio loco 
(miuent); et si tunc dominus rex eos abducere potent, eos abducet. Cives etiam 
nullam debent domino regi dare pecuniam pro serjantibus istis, sed nec etiam 
pro aliqua alia occasione pecuniaw ei aliquam debent dare vet auxilium aliquod 
ei facei'e, unde mill malum ant taediuin accidere possit, quamdiu guerra du-
rabit. Homines autem mci libere poterunt transire per civitatem, dum tamen 
exercitus non transeat cum armis, et ernere victualia sua et quaerere mercha-
tus suos; et navigia poterunt transire, ascendendo et descendendo cum vie-
tualibus et merchatibus ; et ipsi cives liberum et securum interim habebunt 
transitum per totam terram meam quaerendi mercatus et negotia sua, sicut 
faciebant tempore pacis et antequam guerra esset incepta inter dominum re-
gem et me. Caeterum si discordia aliqua oriatur inter aliquem vet aliquos cx 
hominibus meis vet de us qui ad me pertinent et aliquem vet aliquos cx ci-
vibus, concordia et compositio debet mdc fieni per quatuor homines meos, 
hos videlicet, Waltcrum de Avesnis, Th. de Dicheniue, Renerum de Tnt et 
Willelmum, patruum ineurn, et per quatuor burgenses, hos videlicet, Hen-. 
ricum Wambe, Walterum Galet, Fob Justitiam (sic), Gosuinum de Barra. Hanc 
autem tneugam cx parte mea firmiter tenendam junavit mecum Hennicus, frater 
meus, et ii howines mci, fide interposita, firrnavenunt : Henricus, patruus 
meus, Walterus de Avesnis, Willelmus, patruus meus, Thomas de Beverna, 
Reneirus de Tnt, Rogerus, castellanus de Curtraco, et Rogerus filius suus, 
Balduinus de Commines, Balduinus de Prat, Boissardus et Gilleiwus, fratres, 
de Borghela, Ilabbonus et Rogerus, fratres, de Ruma, Gonterus de Mouscin, 
Thomas de Ldalcort, Fastredu de Orcha, Osto de Anbre, Aegidius et Gossui-
nus, fratres, de Aqremont, Nicolaus d'Esplecin, Gerardus de S.-Amando, 
praepositus, Monicus et Aegidius, fratres, de Guegnies. Bane etiam corn-
positionem treugarum firmiter observandarn juraverunt et fldejusserunt cx 
parte sua praepositi, jurati, scabini et electores et omnes burgcnses de Tor-
naco, et pro sc dederunt hostagios Waltenum de Avesnis, de ducentis mar-
chis, Rogerum de Curtraco, de centum marchis, Aegidium de Aigremont, de 
centum marchis, Bossardum et Gillenum de Borgella, de ducentis marchis, 
Ger., praepositum de Sancto-Amando, de centum marchis, Gonterum de 
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)Jiosoin, de centum marchis, Monicum de Gitegni'es, de centum marchis, 
Fratrezt de Orcha, de centum marchis, Rabboldum de Ruma, de centum 
marchis, Nicolauni de Flamengheria, de centum marchis, et Thomam de 
Le'aloort, de centum marchis; hoc videlicet modo quod, si burgenses trengas 
istas non tenuerint, sicut dictae sunt et ordinatae, isti mihi debent solvere 
pecuniam istam; et mihi concesserunt quod ego, ubicumque potuero, absque 
forefaciendo de treugis, potero accipere de rebus eorum et suo, quousque 
mihi plenarie fuerit emendatum, quod treugas infregerint, si .infra octo dies 
non eniendaverint, et hanc cornpositionern treugaruin recognoscam eis co-
ram scabinis de Gandavo, de Brugis, de Ypra et de Valenchenis; et pro us 
treugis, sicut dictae sunt et ordinatae, debent dare, ex parte mea, Laurentio 
de Campanis, Johanni de Bavaco, Aegidio de Attrebato quater mule mar-
chas, triginta tres solidos et quatuor denarios flandrensis monetae pro singulis 
marchis, milk in nundinis de Messinis, mile in nündinis de Curtraco, mile 
in nundinis de Ypra et mile in nundinis de Tourhout. Verum Ut stabiliter 
teneantur treugae istae, sicut hic dictae sunt et ordinatae, praesenti feci 
scripto commendari et sigilli mei appensione muniri. Actum ante Tornacum, 
anno Domini MCXCVI1, mense Julio, dominica proxima ante festum beatae 
Mariae Magdalenae. 

XIII. - 1199. 

Ce'saire de JVeuville, chevalier, transporte. ci Ge'rarcl. cle Neuville, clero et son 
parent, tous les droits qu'il avaitsur la chapelle do ce lieu et [alt, en outre, ci 
cetto chapelle la donation d'unepiJce de terre. icr cart. , no 73, fol. 271. 

In nomine Domini Werricus, Dei gratia beati Petri Lobiensis abbas, Theo-
doricus, ecclesiae sancti Ursmari decanus, et utriusque ecclesiae capitulum, 
tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Noverint tam futuri quamprae-
sentes quod Caesarius, miles de Nova-Villa, contulit Gerardo, clerico de Nova-
Villa, consanguineo suo, et haeredibus suis jure haereditario , possidendum 
totumjus et dominium tam inredditibus quam in allis beneficiis, quod in ca-
pella ejusdem Novae-Villae habebat, assensu quidem nostro et utriusquae eccle-
siae Lobiensis. Terram quoque quamdam quam Albricus colebat, dictae capellae 
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praedictus Caesarius devota mente assignavit. Gerardus autem et haeredes ip-
sins censum, quem ipsa capella cum quodam horto ecclesiae sancti Ursmari 
Lobiensis debet, de certo solvent, tres videlicet solidos et tres sextarios avenae, 
annuatirn in festo sancti Michaëlis. Gerardus et ejus haeredes dictae capellae 
idoneum providebunt capellanum; parochiani autem ipsius Novae-ViIIae ab 
ecciesia de Soira, matre sua, baptismurn, confessionern, reconciliationern, 
sepulturam recipient et acquirent, etad earn diebus dorninicis, nisi fluctu im-
pediente, maximeque in sollemnitatibus quibus generales (?)habentur, transi-
bunt. Haec autem ut rata permaneant, cyrographo commendavimus et tam 
nostro quam ecclesiae nostrae sigillo cum testiurn appositione roboravimus. 
Signum Werrici abbatis beati Petri Lobiensis; signum Walteri et Thiemari, 
praepositorum, signum Thomae, monachorurn ecclesiae ejusdem; signum 
Theodrici, decani, Berneri, Nicholai, Anselmi, Ludovici, canonicorum sancti 
Ursrnari. Actum anno Incarnationis dominicae MCXCIX, mense Julio. 

XIV. - 1199. 

Traite' conclu entre Jean, roi d'Angleterre, et Baudoulu, comte de Flandra 
et de Hainaut. ler cart., no 161, fol. 519 v°. 

Notum sit universis hoc scriptum visuris quod hoc est foedus et conventio 
inter Johannem, regern Angliae, et Balduinum, cornitern Flandriae etHanoniae, 
consanguineurn suum, videlicet quod idem rex Angliae pacem aut treugarn 
cum rege Franciae non faciet nec facere potent absque voluntate et assensu 
ejusdem comitis, nec idem comes faciet aut facere potent pacern aut treugarn 
cum rege Franciae absque voluntate et assensu praedicti regis Angliae; et si 
forte de voluntate et assensu utriusque pax aut concordia fieret inter regem 
Franciae et eos, et rex Franciae postmoduw alterutrum guerraret, tenerentur 
praedicti rex Angliae et comes ad mutuurn subsidium et auxiliurn sibi invi-
cern conferenduni, prout melius.poterunt, et sicut fecerunt tempore quo foe-
dus istud inter eos est contractum. Et sciendurn est quod hoc foedus et haec 
conventio inter eos, sive pax fuerit, sive guerra, ita quod Si rex Angliae hoc 
foedus et hanc conventionem non observaverit, illi qui juraverunt hoc foedus 
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et hanc conventionem tenendam pro rege Angliae, mittent Se in captionem 
praefati comitis infra mensem, postquam id bona fide scierint, non exspectata 
summonitione dicti comitis. Similiter si dictus comes hoc foedus et hanc con-
ventionem tenendam (non observaverit), pro ipso comite mittent se in cap-
tionem dicti regis Angliae infra mensem, postquam id bona fidae scierint non 
exspectata summonitione dicti regis Angliae. Hoc juravit pro ipso rege An-
gliae bona fide tenendum Robertus, comes Leycestriae, et in animam ejus-
dem regis et pro se ipso juravit; idem comes in animam suam et alii quorum 
nomina subscripta sunt juraverunt in animas suas idem foedus et eamdem 
conventionem bona fide tenendaw, videlicet, Willelmus, marescalcus, comes 
de Penbroc, Rand. comes Cestriae, Balduinus, comes Albemarl, Willelmus, 
comes Arundell, Rad., comes Angi, Robertus, comes de Meliento, Hugo de 
Gornaco, Willelmus de Kaev, Gaufridus de Celia, Rogerus, constabularius 
Cestr., Robertus, fflius Walteri, Willelmus de Albiniaco, Robertus de .11os, 
Ric. de Munt/icech; Rog. et Theon., Saherus de Quincy, Willelmus de Munt-
chenesy, Petrus de Pratellis, Willelmus de Stangno, Adam de Portu, Rober-
tus de Thurneliam, Willelmus Mals, Eustacius de Vescy, Petrus de Brus, 
Willelmus de ilumeit, constabularius Norrnanniae, Willelmus de Presciniaco, 
Hubertus de Burgo, Willelmus de Manseio, Petrus Savarici. Hoc foedus et 
hanc conventionem bona fide tenendam juravit praedictus Balduinus, comes 
Fiandriae et Haynoniae, manu propria in animam suam. Et alii quorum nomina 
subscripta suntjuraverunt in animas suas idem foedus et eamdem conventio-
nem bona fide tenendam pro ipso co mite, videlicet: Henricus, fratér comitis, 
Willelmus, avunculus comitis, Saherus, castelianus de Gant, Hugo de Sancto-
Auberto, Renerus de Tnt, Reginaldus de Aria, Gilleus, castellanus de Bel-
lomonte, Daniel de Curtraco, praepositus de Bruges, Balduinus de Cumines, 
Henricus de Baihiol, Terricus de Bevenne, Gerardus de Bodes, Walterus de 
Sotenghien, Bokardus de Brugellis, Waiterus, castelianus de Duaco, Osto de 
Anbne. Acta sunt ista coram ipso rege Angliae apud castrum de Rupe-Ande-
had, decimo octavo Die Angusti, regni sui anno primo. 

ToM. I. 	 42 
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- 1200. 

Lettres par lesquelles Baudouin, empereur de C'onstantinople, de'clare avoir 
annule', depuis l'Ipo quo de son couronnement, le sceau. dont ii so servait 
ante'rieurement. 1' cart., no 176, fol. 586. 

Balduinus, Dci gratia fidelissimus in Christo imperator a Deo coronatus Ro-
mañorum, moderatus et semper Augustus, Fandriae et Hanoniae comes, 
omnibus ad quos litterae istae pervenerint, salutem. Noveritis quo4 a tempo.re 
coronationis nostrae, hoc est, a septimo decimo kalendas Junii, sigillum nos-
trum antiquum quod litteris istis appendet, viribus carere decrevimus, et si 
quid a tempore jam dicto fuerit inde sigillatum, quod non credimus, omnino 
falsum, irritum judicamus et vacuum. Datum anno Domini MCç,  mense 

Jurno. 	 - 

- 1200. 

Charte des liberte's et franchises de la yule de Landirecies, donne'e par Jacques, 
seigneur de Landrecies. 2me cart., no 161, fol 514, v°. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ego Jacobus, dorninus de La 
dreceis, fihius magni Jacobi domini, de Avesnis et de Guisia, assensu et con-
silio Addelinae, matris meae, et domini fratris mci Walteri de Avesnis et Nicolai 
de Etroeungt, et aliorum amicorum atque hominum meorurn, legesac libert.a-
tern quondam a viro bonae memoriae Nicolao de Avesnis, avo mo, habitanti-
bus in villa de Landreceis concessam, retractare, corrigere atque ampliare dig-
num duxi, insu per eamdem 1ibertaem per fidelem litterarurn conservationem 
in posteros transfundere et,, fidei re1igkie interposita et praestito juramento., 
confirmare, ut omnes deinceps infra terminos praedictae villae de Landre-

cies habitaturi, tam alienigenae quam indigenae, bonum pacis ac libertatis, 
secundum formam subscriptam, sibi gaudeant inviolabiliter conservari. Dc 
quacumque provincia et cujuscumque conditionis sit homo, recipi debet in 
burgesia de Landreceis, Si earn petierit, dum tamen judicium contra impe- 
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tentes eum et per scabinos et juratos judièari voluerit. Ab hc libertate cx-
cipiuntur servi et anciilae domini de Avesnis, et si quis tails repertus fuerli, 
postquam rationabiliter corn probaium fuerit, in burgesia non retinebitiir. 
Quicumque inventus fuerit infra términos pacis de Lañtheoeü, a nullo ho-
minum capi et violenter extrahi debet, nisi prius judicatus fuerit per legem 
de Landrecèis. Interserenda etiam erant huic paginae domini jura ne Yel ego 
vel quisquam haeredum meorum in postfutura saecuia quicquam temere ab 
aliquo eorum praeter jus praesumat exigére. Strnt..autem hàeè de jure do-
mini : quilibet burgénsis de Landreceis, dabit domino singulis annis in fësto 
sancti Remigii sedecim denariOs Yalencenenses, et eriint duodecim pro bur-
gesia sua et quatuor pro teloneis, et si tenuerint unum curtile , dabit in eodem 
festo duos mencaudos avenae, et qui dimidium tenüerit, dabit unum mencau-
dum. Similiter, infi'a quartam diem natalis Dornini, pro uno curtili duos pa-
nes et duos capones de melioribus dbmus suae dabit, et si domi panem non 
habet, pretio duorum denariorurn comparabit in foro duos et domino eos per-
solvet, et, Si dimidiumtenuerit, unum panem et unum cãponem persolvet, et 
qui plura curtilia teñuerit, tantumdem pro singulis persóivet. Terragia, de-
cimae, molendini, furni, census pratorum et census terragiorum et census 
furnorum , in quibus locis inveñti fuerint, ita permaneant ubi prius fuerunt 
instituti, hoc excepto quod uiolendinario farinam ab aliquo exigere in mo-
lendino non licebit, nec furnario farinam conspersam, nisi quod de jure fur-
nagii erit. Illud etiam adjungendum est quod molnarius unicuique burgensi 
locuni suum ad molendum conserTvet, ita si quod qui prius venerit, prius molere 
debeat, excepto sacerdote etmajore, quibus induitum est ut,qua hora venerint, 
ea molere debeant. Illud etiam ad legem molendini accedit quod Si aliquern bur-
gensem pro defectu aquac exspectasse yel quolibet alio casu per unum diem et 
unam noctem corn paratum (compèrtum) fuerit, ipsum sine forefacto ad alium 
molendinum posse molere licebit. Tabernarius qui vinum adbrokam